در محل مناسب خود نمونه‌هایی از خطاها و انحرافات مدعیان باطن را نقل و رد کرده و سپس به نمونه‌هایی از باطن صحیح و ضابطه‌مند در حوزه فقه (بر مبنای پذیرفته شده در این مقاله) اشاره شده است.

۱- ابو نصر سراج از علمای قرن چهارم و متوفی ۳۷۸ ه.ق. معادل ۹۸۸ م. می‌باشد.

## ۱- معنای ظاهر

۱-۱- لغت شناسان در باره «ظاهر» گفته‌اند: الف) ظاهر یعنی آشکار، هویدا، پدیدار، روشن، واضح، مقابل باطن (دهخدا، معین، المنجد زیر لغت فوق). ب) راغب اصفهانی می‌گوید: «ظهر الشیء: اصل آن، این است که یک شیء بر روی زمین آشکار شود و مخفی نباشد...